
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-140420191419

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

ANO III, Nº 290, PAÇO DO LUMIAR-MA, QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2019 EDIÇÃO DE HOJE: 3 PÁGINAS

SUMÁRIO
LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2019 1 ........................................................................ 

AVISO DE REMARCAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2019 1 ........................................................................ 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
PORTARIA
PORTARIA Nº 37, DE 11 DE ABRIL DE 2019 2 ........................................................... 

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1731/2019
  

O  PREGOEIRO  DO  MUNICÍPIO  DE  PAÇO  DO
LUMIAR realizará às 09h00min do dia 03 de maio de 2019, na
Sala  da  Comissão  Permanente  de  Licitação  –  CPL,  Centro
Administrativo  da  Prefeitura  de  Paço do  Lumiar/MA,  situado à
Rodovia MA 201, nº 15, Tambaú, Bairro: Vila Nazaré - Paço do
Lumiar/MA, licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo
Menor  Preço  Global,  objetivando  o  Registro  de  Preços  para
futura  e  eventual  Contratação  de  empresa  especializada  na
prestação  de  serviços  funerários,  em  conformidade  com
especificações e quantidades constantes no Termo de Referência
(ANEXO I), para atender as demandas da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social – SEMDES, na forma da Lei Federal nº
10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006, Lei Complementar
nº 147/2014, Decreto Municipal nº 3090/2017, Decreto Municipal
nº 3091/2017, aplicando-se subsidiariamente no que couber a Lei
8.666/1993  e  suas  alterações,  bem  como  demais  legislações
correlatas.  O  Edital  e  seus  anexos  estão  à  disposição  dos
interessados, na página www.pacolumiar.ma.gov.br ou no setor de
Protocolo Geral da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar/MA,
situado à Rodovia MA 201, nº 15, Tambaú, Bairro: Vila Nazaré -
Paço do Lumiar/MA, no horário das 08h00min às 14h00min, ao
custo de 2 (duas) resmas de papel A4. Informações adicionais no
mesmo endereço.

 
Paço do Lumiar, 15 de abril de 2019.

  
Wagner Henrique Barcelos Oliveira

Pregoeiro/CPL
Matrícula nº 67005611-2

 

 
 

 
AVISO DE REMARCAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 675/2019
 

O PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR torna
público que, em razão de impugnação aos termos do Edital,  a
licitação em epígrafe, na modalidade Pregão Presencial, do tipo
menor preço,  objetivando o registro de preços para futura e
eventual  aquisição  de  medicamentos,  de  interesse  da
Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, anteriormente marcada
para o dia 18 de abril de 2019 às 09h00min, fica remarcada
para  o  dia  06  de  maio  de  2019  às  09h00min  na  Sala  da
Comissão Permanente de Licitação, situada à Rodovia MA 201, nº
15, Centro Administrativo, Tambaú, Bairro Vila Nazaré, Paço do
Lumiar/MA.

 
Paço do Lumiar, 17 de abril de 2019.

 
 Wagner Henrique Barcelos Oliveira

Pregoeiro/CPL
Matrícula nº 67005611-2 

 
 

 



 2 Quarta-Feira, 17 - Abril - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-140420191419

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA Nº 37, DE 11 DE ABRIL DE 2019

Dispõe sobre a instituição da Comissão de Processo Seletivo Simplificado para a contratação em caráter temporário e de excepcional
interesse público, nos termos da Lei Municipal n° 693/2017 (que dispõe sobre a contratação em caráter temporário e de excepcional
interesse público), para atender, no âmbito da Secretaria Municipal de Educação, as escolas da rede municipal de educação, nos termos
do Edital n° 003/2019/SEMED (Processo Seletivo Simplificado), conforme especifica, e dá outras providências.
  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela legislação em
vigor, tendo em vista as prerrogativas consignadas na Lei Municipal nº 481/2013

 
RESOLVE:

 
Art. 1º. Instituir Comissão Técnica para supervisionar os trabalhos referente ao Processo Seletivo Simplificado para a contratação em
caráter temporário e de excepcional interesse público, nos termos do art. 37, IX, da Constituição Federal c/c a Lei Municipal n° 693/2017
(Lei de contratação temporária de pessoal para atender às necessidades por tempo limitado de excepcional interesse público) e Lei
Municipal nº 730/2018 (que alterou o anexo único da Lei nº 693/2017) aprovada na Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA, e
sancionada pelo Prefeito, visando atender à necessidade temporária de excepcional interesse público para a contratação de profissionais
para atendimento da Rede Municipal de Educação, para atender, no âmbito da SEMED, as escolas da rede municipal de educação, nos
termos do Edital n° 003/2019/SEMED (Processo Seletivo Simplificado) , qual seja:
  

MEMBROS DA COMISSÃO/PORTARIA Nº 96/2017 MATRÍCULA
LÍLIAN INGRID MENDES ARAUJO 67006399-1
CARINA BÁRBARA RODRIGUES DA SILVA 819225-1
HAYLA FRANCISCA FERREIRA VIANA 116528-2
ALINE CRISTINA NUNES DOS REIS 67004684
TÁSSIO VINICIUS SILVA MARINHO 67004424-1
EDINEA MOREIRA BARBOZA 116513-2
LONY MARIE FEITOSA BUSSON 67005168-1
DANNIELE SOUZA SERRA 116572-2

 
Parágrafo Único. A Comissão instituída por esta Portaria será presidida pela servidora CARINA BÁRBARA RODRIGUES DA SILVA.
 
Art. 2º. A Comissão instituída por esta portaria encontra-se vinculada à Secretaria Municipal de Educação.
 
Art.  3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos à data da assinatura, revogadas às
disposições em contrário.
 

DÊ-SE CIENCIA. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
 
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS ONZE DIAS DO MÊS DE

ABRIL DO ANO DE 2019.
 

PAULO ROBERTO BARROSO SOARES
Secretário Municipal de Educação de Paço do Lumiar

 
 

 



 3 Quarta-Feira, 17 - Abril - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-140420191419

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

 

 

 

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 695/2017

Praça Nossa Senhora da Luz,Centro, 01 
CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar-MA 

www.pacodolumiar.ma.gov.br
 

Domingos Francisco Dutra Filho
Prefeito

 

Ivan Wilson de Araujo Rodrigues
Procurador Geral do Município

 

 

 DIAGRAMAÇÃO, PUBLICAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DIGITAL

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira -
ICP

 

http://www.pacodolumiar.ma.gov.br

	Licitações
	Aviso de Licitação
	PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2019

	Aviso De Remarcação
	PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2019


	Secretaria de Educação
	Portaria
	PORTARIA Nº 37, DE 11 DE ABRIL DE 2019



		2019-04-17T20:17:06-0300
	MUNICIPIO DE PACO DO LUMIAR:06003636000173




